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[bookmark: _Toc514611468]ВВЕДЕНИЕ
Классическую русскую литературу знают и почитают во всем мире. Произведения русских писателей переведены на многие языки. Большинство самых значимых произведений имеет несколько вариантов перевода. Например, романы Л.Н. Толстого «Война и мир» и «Анна Каренина» были переведены на английский язык 11 раз, роман Ф.М. Достоевского «Преступление и наказание» также 11 раз, а роман «Идиот» 10 раз.
Русская классическая литература открывает зарубежному читателю тайны русской души, позволяет ему увидеть жизнь и быт России, предоставляет возможность познакомиться с культурой и традициями нашей страны. Федор Михайлович Достоевский – один из самых узнаваемых русских классиков. Темы, которые писатель поднимал в своих произведениях, остаются злободневными и в условиях современности, а сложная структура работ Ф.М. Достоевского, его необычный язык, многогранность героев и запутанные сюжеты продолжают интересовать читателей и исследователей по всему миру.
Актуальность исследования обусловлена тем, что в связи с глобализацией растет интерес к русской литературе за рубежом, и она становится все более доступна для иностранных читателей. Потребность в данном исследовании также объясняется необходимостью изучения и сравнительного анализа всех существующих переводов русской классической литературы на английский язык с целью оценить их качество и последующей возможностью предложить новые переводы. В то же время, внимание к проблемам диалога культур и возросший интерес к межкультурной коммуникации, обуславливает важность сравнительных исследований переводов классических литературных произведений на иностранные языки.
Цель настоящей работы - выявить, какие лексические трансформации были наиболее частотными в разновременных переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык и проследить, как связаны изменения в выборе лексических трансформаций со временем создания перевода. Для достижения данной цели были решены следующие задачи:
1) выявить традиции, существующие в художественном переводе в разные временные отрезки;
2) проанализировать приемы сохранения художественного своеобразия оригинала в процессе перевода;
3) проанализировать специфику перевода произведений Ф.М. Достоевского с русского языка на английский;
4) выявить основные лексические трудности, возникающие при переводе произведений Ф.М. Достоевского на английский язык;
5) изучить основные лексические трансформации, которые используют при переводе с русского языка на английский язык;
6) проанализировать лексические трансформации в разновременных переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык;
7) определить частотность использования лексических трансформаций в трех переводах романа «Идиот»;
8) выявить изменения в трансформациях, связанные со временем создания перевода;
Материалом данного исследования служат три разновременных перевода романа «Идиот» на английский язык:
· перевод Констанс Гарнетт 1913 года;
· перевод Дэвида Магаршака 1955 года;
· перевод Ричарда Певира и Ларисы Волохонской 2002 года.
Объект исследования – текст романа Ф. М. Достоевского «Идиот» и три перевода данного произведения на английский язык.
Предмет исследования – лексические трансформации, которые позволяют сохранить художественно-эстетическое своеобразие произведения в процессе перевода с русского языка на английский язык.
В процессе решения задач настоящего исследования использованы следующие методы:
· описательный метод;
· метод сплошной выборки;
· метод сопоставительного анализа;
· метод контекстуального анализа;
· метод математического подсчета;
Научная новизна работы обусловлена тем, что до настоящего времени сравнительный анализ переводов романа Ф. М. Достоевского "Идиот" на английский язык не проводился (существуют исследования по сопоставлению переводов таких произведений Ф.М. Достоевского как «Бесы», «Братья Карамазовы», «Преступление и наказание» (исследования Васильченко Т.В., Алексеевой М.Л., Васильевой Т.В., Кореневской О.В. и др.)). Также недостаточно изучена история переводов русской литературы на английский язык, а в большинстве исследований по сопоставлению переводов мало внимания уделяется зависимости переводческих решений от времени создания перевода.
Исследование состоит из введения, теоретической и практической глав с выводами, а также заключения, списка использованной литературы и приложений. Во введении обосновывается актуальность работы, ставятся цели и задачи, описывается структура исследования.
В теоретической главе излагается специфика художественного перевода, определяются трудности перевода с русского на английский язык, а также лексические трудности перевода произведений Ф.М. Достоевского, анализируются основные тенденции в художественном переводе в XX-ом и в начале XXI века, описываются основные лексические трансформации и способы сохранения художественно-эстетического своеобразия оригинала.
В практической главе проводится анализ лексических трансформаций в переводах романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык, выявляются наиболее частотные лексические трансформации, объясняется связь использования определенных лексических трансформаций со временем создания перевода. Было выбрано и проанализировано 447 примеров из оригинала и 1327 переводов на английский язык.
В заключении подводятся итоги проведенного исследования, и отмечаются перспективы дальнейшей работы в рамках указанной темы.
Список использованной литературы насчитывает 72 наименования, из них 18 на иностранных языках.
Приложение состоит из диаграммы № 1, диаграммы № 2 и диаграммы № 3, которые представляют статистику по практической главе исследования, а также таблицы № 1, включающей все примеры, проанализированные в ходе работы.
Работа прошла апробацию на XXI Открытой конференции студентов-филологов, состоявшейся 19 апреля 2018 года.
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Расширение международных контактов, возрастание интереса к истории, культуре и искусству, достижениям различных народов приводит к тому, что в современном мире одну из ключевых ролей играет диалог культур. Он обеспечивает процесс передачи знаний и опыта между странами, позволяет знакомиться с культурами различных народов, разрешать возникающие конфликты. Диалог культур нельзя представить без перевода, играющего роль посредника при их контактах. Перевод – социокультурное, многофункциональное явление, в котором принимают участие разные этносы мира (Исмаилова Ф.Е., 2013: 148). Среди многообразия видов перевода при рассмотрении вопроса о диалоге культур особое положение занимает художественный перевод, без которого было бы невозможно знакомство с мировой литературой. «Художественный перевод – это вид литературного творчества, в процессе которого произведение, существующее на одном языке, пересоздается на другом, а также результат этого процесса» (Русова Н.Ю., 2004: 278). По мнению Гидеона Тури, основное назначение художественного перевода состоит в удовлетворении культурных и эстетических потребностей (Toury G., 1995: 166). Данный вид перевода способствует ознакомлению с культурными достижениями других народов, вносит вклад в развитие мировых культур, обеспечивает межязыковую и межлитературную коммуникацию. Художественный перевод – проводник и посредник взаимовлияния и взаимообогащения национальных литератур (Исмаилова Ф.Е., 2013: 149). Качественный художественный перевод воспринимают не как перевод, а как текст на родном языке. Литературное произведение читают, цитируют, пересказывают на языке перевода. Проблемы художественного перевода изучали такие исследователи как В.С. Виноградов: И. Влахов, Н.К. Гарбовский, Т. А. Казакова, И. Левый, Л. С. Макарова, О. В. Петрова, А. Попович, В. В. Сдобников, Ю. П. Солодуб: П. Флорин и др.
Художественный перевод имеет ряд особенностей. Литературно-художественный текст является объектом и продуктом художественного перевода (Макарова Л.С., 2006: 24). В художественном произведении автор представляет действительность в виде образа. Если нехудожественные типы текстов затрагивают логическое мышление человека, художественный текст апеллирует к образному мышлению. Главной целью художественного текста является воздействие на читателя (Сдобников В.В., 2007: 349). Теория художественного перевода связана с такими дисциплинами как литературоведение, сопоставительная лингвистика, сопоставительная стилистика, теория литературной компаративистики (Попович А., 1980: 21). Центральная проблема теории художественного перевода – возможность создания текста, наиболее приближенного к идейной и художественной сути оригинала произведения, сохраняющего черты национального своеобразия, стиля оригинала и индивидуального стиля автора (Беркнер С.С., 2003: 72).
Качество художественного перевода зависит от степени образованности и писательского таланта самого переводчика, поэтому, согласно Т.А. Казаковой, художественный перевод включает научный и творческий аспект. Научный аспект подразумевает знания в области языкознания, литературоведения, культурологии, информированность о личности и литературных пристрастиях автора художественного произведения. Творческий аспект составляют мастерство переводчика, умение соответствовать потребностям межлитературного и межкультурного общения своего времени (Казакова Т.А., 2002: 5). Как считает Т.А. Казакова, художественный перевод «предполагает творческое преобразование оригинала с использованием всех необходимых выразительных возможностей переводящего языка, сопровождаемого возможно более полной передачей литературных особенностей оригинала» (Казакова Т.А., 2002: 6).

[…]


410
…пользовался многоразличными его услугами… (c.554)
…availed himself of his numerous services… (p.537)
…numerous and manifold services… (p.576)
to take advantage of his manifold services…

411
…доставила даже пенсион… (c.556)
…had <…> procured one or two writers a pension… (p.539)
…pension… (p.578)
… had actually obtained pensions… (p.559)

412
…без лигатуры. (c.556)
…without alloy. (p.539)
…without alloy. (p.578)
… unalloyed gold. (p.559)

413
…с крепом на шляпе… (с.557)
…with crape on his hat…(p.540)
…crepe band… (p.579)
…with crape on his hat…(p.540)

414
…пожилой барин-англоман… (c.558)
…the elderly anglomaniac… (p.541)
… the middle-aged Anglophile… (p.580)
… the elderly gentleman Anglophile… (p.561)

415
Слишком уж он "рассчастливился". (c.560)
He was ‘’bubbling over’’ with happiness. (p.543)
…drunk with happiness… (c.582)
He became much too "happified." (p.563)

416
…камергер… (c.561)
…a kamerherr… (p.544)
…a court chamberlain… (p.583)
…a gentleman-in-waiting… (p.564)

417
... пронырам... (c.562)
…rogues… (p.545)
…cunning old rascals… (p.584)
. . . finaglers . . . (p.565)

418
…образованнейшие люди… (c.565)
…highly educated people… (p.548)
…most educated people… (p.587)
…most educated people… (p.568)

419
…в хлыстовщину даже пускались... (c.565)
…join the sect of Flagellants… (p.548)
…turned flagellants… (p.587)
…got themselves into flagellantism… (p.568)

420
…старшинами… (c.572)
…to be leaders. (p.556)
…to be leaders. (p.595)
…to be elders. (p.576)

421
…сла-вя-нофил…(c.573)
…a Slavophil… (p.557)
…sla-vo-phile…(p.596)
…a Slav-o-phile…(p.577)

422
…боли в членах… (c.574)
…pain in his limbs… (p.558)
…a pain in his limbs… (p.597)
…pain in his limbs…(p.578)

423
…примолвив… (с.575)
…asserting that…(p.558)
…adding that… (p.597)
…adding that…(p.578)

424
… не накуролесил… (c.578)
… I may do something silly… (p.561)
… I might do something silly … (p. 601)
… I might act up…(p.581)

425
…и красные пятна зарделись… (c.578)
…there were hectic flushes…(p.568)
… hectic flushes burnt on his cheeks…(p. 601)
… red spots glowed on his cheeks…(p.588)

426
…пансионерку… (c.582)
…a boarding-school miss… (p.568)
…schoolgirl…(p. 606)
…boarding-school girl…(p.588)

427
…в легоньком бурнусике. (c.585)
…light burnous…(p.568)
…light cloak…(p. 607)
…in a light cloak. (p.5868)

428
…фанфаронаде… (c.592)
…tirade..(p.575)
…boastful speech… (p. 614)
…bravado… (p.595)

429
…предуведомление… (c.594)
…a preliminary statement.. (p.576)
…statement…(p. 616)
… a warning…(p.596)

430
…туземцы…(c.595)
…the inhabitants… (p.577)
…natives…(p. 616)
… the locals…(p.597)

431
…лореткой…(c.595)
…cocotte…(p.577)
…woman of easy virtue…(p. 616)
…tart…(p.597)

432
…лобызания…(c.596)
… kissings… (p.577)
…genuflexions kissings…(p. 617)
… kissing…(p.597)

433
…поплелся за ними…(c.598)
…trudged along after them… (p.579)
…dragged himself after them…(p. 620)
… after them trudged…(p.599)

434
…даже и промежду себя…(c.600)
…also among themselves… (p.580)
…even among themselves…(p. 621)
…even among themselves…(p.600)

435
…поедемте сейчас! (c.605)
Let’s go at once! (p.585)
Let’s go at once! (p. 627)
…let's go now! (p.605)

436
…в распивочных…(c.608)
…in the taverns… (p.588)
…in the pubs... (p.630)
…in bars…(p.608)

437
…пожарную трубу…(c.608)
…the fire-hose… (p.588)
…fire-engine…(p.630)
…a fire hose…(p.608)

438
…повесами…(c.613)
…the madcaps… (p.593)
…young rowdies… (p.636)
…scapegraces...(p.613)

439
…с Анной на шее… (c.613)
…with the Anna on his breast… 595
…with the St Anne order… (p.637)
…with an Anna on his neck…(p.615)

440
…сквозь ужасную трескотню голосов…(c.621)
…through the terrible shrill patter of their voices… (p.595)
…through the terrible babble of their voices…(p.637)
…through the terrible jabber of voices…(p.615)

441
…ступай, брат, за мной, надоть. (c.625)
…follow me, brother, I want you… (p.608)
…come along with me, old man; I want you…(p.648)
…come with me, brother, you've got to…(p.618)

442
…князя стали опять подсекаться ноги…(c.626)
Myshkin’s legs began to give way under him again… (p.609)
…the prince’s feet began to give way under him again…(p.649)
…the prince's legs again began to give way under him…(p.619)

443
…дрожа всеми членами… (c.628)
…trembling in every limb… (p.609)
…trembling in every limb… (p.651)
…trembling in every limb… (p.619)

444
…на паперти…(c.631)
…at the church door… (p.614)
…at the church door…(p.655)
…on the church porch…(p.634)

445
…квартировавшем во флигеле…(c.635)
…who lived in the lodge… (p.617)
…lived in a wing of the house…(p.657)
…who was quartered in the wing… (p.637)

446
…облегчительных обстоятельств…(c.635)
…extenuating circumstances… (p.617)
…extenuating circumstances... …(p.658)
…for mitigating circumstances…(p.637)

447
…знаменитого Патера…(c.637)
…a celebrated Catholic priest…(p.619)
…of some famous priest… (p.660)
…famous padre…(p.639)
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