РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Черновой Дарьи Владимировны по теме Лексические особенности разноименных переводов романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык.
Выпускная квалификационная работа Д.В. Черновой представляет собой оригинальное, законченное исследование на актуальную и весьма сложную во многих отношениях тему. Несомненный и немалый научный интерес вызывает поставленная автором цель исследования – выявить зависимость выбора и частотности переводческих трансформаций при передаче романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английском языке от времени создания перевода. Подобный сравнительный анализ переводов романа ранее не производился, что обусловило научную новизну исследования. Его актуальность связана с интенсивно развивающимися процессами межкультурной коммуникации и неотложной необходимостью учитывать опыт предшествующих поколений переводчиков при создании новых переводов художественной литературы.

Необходимо отметить, что анализ материала требовал от автора проведения очень кропотливой и трудоёмкой работы, с которой Д.В. Чернова успешно справляется, демонстрируя при этом хорошую научную подготовку и несомненные задатки исследователя. Работа выполнена тщательно и добросовестно, имеет четкую, логичную структуру, обоснованную задачами исследования, все положения убедительно аргументированы и проиллюстрированы примерами. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме и последовательно раскрывает её. Выводам и обобщениям, сделанным в работе, свойственна доказательность, объективность и развёрнутое обоснование.
Работа состоит из двух глав: теоретической и исследовательской.
В первой главе Д.В. Чернова дает разностороннее описание основных тенденций в переводе в 20-м и 21-ом веках, рассматривает проблему сохранения художественно-эстетического своеобразия при переводе, анализирует сложности перевода произведений Ф.М. Достоевского. Рассматриваемые теоретические вопросы Д.В. Чернова постоянно увязывает с поставленными задачами исследованиями, что необходимо отметить как одно из достоинств работы.

Теоретическая глава опирается на достаточную научную базу из 56 научных источников, среди которых есть как фундаментальные работы по данной тематике, так и недавно появившиеся исследования.

Определив теоретические основы исследования, Д.В. Чернова приступает к обстоятельному и последовательному анализу материала.

Во второй главе Д.В. Чернова подробно рассматривает разнообразные виды лексических трансформаций, произведенных переводчиками трёх временных срезов. Необходимо отметить, что в процессе анализа Д.В. Чернова опирается на солидный список из 12 словарей, что, безусловно, следует поставить ей в заслугу.

В ходе анализа автор работы делает целый ряд интересных наблюдений. Особый интерес вызывает, например, вывод о злоупотреблении приёмом генерализации (с.53), о нейтрализации эмфазы (с.61) и многое другое. Следует отметить, что промежуточные выводы в конце каждого раздела второй главы чрезвычайно удачно подытоживают его содержание, придавая законченность и еще большую логичность всей работе.
В результате проведенного исследования его автору удается установить, что переводы романа «Идиот» выполнены в соответствии с тенденциями, господствовавшими в переводоведении в период их создания (с.93). Осуществление аргументированной, подробной и четкой систематизации основных тенденции в трёх переводах произведения Ф.М. Достоевского можно рассматривать как серьёзный научный результат работы.
Проведенное Д.В. Черновой исследование имеет несомненный практический выход: его результаты могут быть использованы в курсах и спецкурсах по переводоведению, на практических занятиях по переводу, представляют несомненный интерес для практикующих переводчиков художественной литературы.
Работа написана хорошим научным языком, без излишних осложнений, снабжена наглядными диаграммами и таблицами, иллюстрирующими результаты сравнительного исследования.
Замечания по работе незначительны:
1. В отношении примера с переводом слова «шут» словом «clown» (с.45) трудно согласиться, что имеет место трансформация конкретизации, поскольку первое слово имеет значение «перен. человек, паясничающий и балагурящий на потеху другим» (словарь Д.Н. Ушакова), а второе – «someone who behaves in a silly way, often intentionally» (Cambridge dictionary). Оба существительные использованы с оценочными по значению определениями-прилагательными, большую конкретность одного по сравнению с другим не представляется возможным проследить.
2. Вряд ли стоит говорить во введении о методе математического подсчета, это, скорее, всё же метод количественного подсчёта.
Приведенные замечания не влияют на общую высокую оценку работы.

Выпускная квалификационная работа Д.В. Черновой Лексические особенности разноименных переводов романа Ф.М. Достоевского «Идиот» на английский язык отвечает всем требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода, и заслуживает самой высокой оценки, а ее автор – присуждения степени магистра.
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